
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 1/41

PORTARIA Nº 659 DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.004979/2019-04, resolve:

Designar o servidor Cristiano Justino de Sousa, matrícula Siape nº 2093595, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para substituir a Chefe da Divisão de Compras-FG.1, servidora Leila Helena Caldas
Oliveira, no período de 1º a 17-04-2019, durante suas férias regulamentares.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 656 DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o que consta na NOTA TÉCNICA Nº 133/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao professor substituto Jorge Benedito de Freitas Teodoro, lotado no Instituto
de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, a contar de 25-03-2019.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 655 DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Gil Carlos Silveira Porto, matrícula SIAPE nº 1571708, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências da Natureza, no período de
07-04-2019 a 15-04-2019, para participar do XVII Encontro de Geógrafos da América Latina, na cidade
Quito-Equador, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.004587/2019-37).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 652 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 2/41

128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 26-03-2019, Progressão à servidora Fernanda Mitsue Soares Onuma, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (
Processo nº 23087.003805/2019-16).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 648 DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto na Nota Técnica nº
33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, resolve:

Conceder, a partir de 25-03-2019, Retribuição por Titulação – RT, à servidor Mariane Moreira de Souza,
matrícula Siape nº 1629987, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pela apresentação do Título
de Doutora (Processo nº 23087.003626/2019-89).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 647 DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.004431/2019-56, resolve:

Declarar vago, a contar de 08-04-2019, com fundamento no inciso VIII, art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, na Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG), o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado por Daniele Sirineu Pereira, matrícula Siape nº
1946610.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 645 DE 26 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Adaílson José Rui, matrícula SIAPE nº 1677096, ocupante do cargo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 3/41

Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Humanas e Letras, no período de 31-03-2019 a
07-04-2019, para participar de reuniões científicas na Universidad de Granada e apresentar trabalho no Colóquio
Internacional Andalucía - Estados Unidos Brasil - Relaciones Culturales, em Madri - Espanha, com ônus para a
UNIFAL-MG (Processo nº 23087.002355/2019-44).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 644 DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, bem como no
uso da competência subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009, e
considerando o disposto no artigo no art. 87 da Lei 8.112/90 e no Decreto nº 5.707/2006, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e conceder licença remunerada para participar de ação de capacitação,
à  servidora Patrícia Lunardelli Negreiros de Carvalho, matrícula Siape nº 1670568, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório, lotada na Faculdade de Ciências Farmacêuticas, para estudar inglês (General English
Day), no Greenwich English College, em Mebourne/Victoria - Australia, no período de 25-11-2019 a 21-02-2020,
com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.016701/2018-91).

Art. 2º O servidor deverá encaminhar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, imediatamente após o término da
licença, documento comprobatório da conclusão do curso ou da atividade que ensejou a concessão da licença
capacitação.

§ 1º O servidor que utilizar o período da licença capacitação para elaboração de dissertação de mestrado ou tese
de doutorado poderá entregar o documento comprobatório após conclusão do curso.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 643 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão à servidora Cirlene Maria de Matos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo
nº 23087.002771/2019-42).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 4/41

PORTARIA Nº 642 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão ao servidor Valdemar Antônio Paffaro Júnior, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de Professor Associado
(Processo nº 23087.002191/2019-55).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 640 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão ao servidor Roberto Pereira Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo
nº 23087.000554/2019-18.).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 639 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão à servidora Gislene Araújo Pereira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo
nº 23087.001136/2019-48).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 5/41

PORTARIA Nº 638 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 28-03-2019, Promoção à servidora Maria Emília Almeida da Cruz Torres, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.001558/2019-13).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 637 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.001759/2019-11, resolve:

Conceder ao servidor Eduardo Floriano Lopes Santos, ocupante do cargo de Médico, lotado na Faculdade de
Medicina, desta Universidade, o percentual de 30% (trinta por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de
que trata o Decreto nº 5.824/2006, instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir
de 11-02-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 635 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o
que determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão
Pública e Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.004142/2019-57,
resolve:

Conceder, a partir de 18-03-2019, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, à servidora Grazielle Santos Silva Andrade, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Ciência e Tecnologia, conforme Perícia realizada em 22-03-2019 e Avaliação Nº
26260-000.081/2018, do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 6/41

PORTARIA Nº 634 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o
que determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão
Pública e Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.004169/2019-40,
resolve:

Conceder, a partir de 20-03-2019, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, à servidora Renata Piacentini Rodriguez, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Ciência e Tecnologia, conforme Perícia realizada em 22-03-2019 e Avaliações Nº
26260-000.101/2018 e Nº 26260-000.102/2018, dos Laudos Técnicos para Concessão de Adicionais
Ocupacionais.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 633 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.004576/2019-57, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Daniel Augusto de Faria Almeida,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no dia 25-03-2019, considerando o disposto no Art. 98,
da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em
07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 632 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Sulene Pirana, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Faculdade de Medicina, no período de 07-04-2019 a 10-04-2019, para participar do
Congresso Mundial de ORL Pediátrico, em Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (
Processo nº 23087.003804/2019-71).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 7/41

PORTARIA Nº 630 DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.004491/2019-79, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Daniela de Cássia Pereira, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, no dia 22-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº
9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 07-10-2018.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 625 DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido
no §1º do art. 98 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder horário especial de trabalho à servidora estudante Eveline Ramos, ocupante do cargo Técnico de
Laboratório, para cursar Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, desta Universidade,
no período de 22-03-2019 a 05-07-2019, na forma constante do Processo nº 23087.003827/2019-86.

O controle da frequência da servidora ficará sob a responsabilidade da Diretoria do Instituto de Ciência e
Tecnologia.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 622 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.
20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Considerando a homologação contida no processo nº 23090.008177/2015-82, da Universidade Federal de
Lavras-UFLA, tornar público o resultado de aprovação, referente ao período de 36 meses do Estágio
Probatório, finalizado em 23-02-2018, da servidora Sarah Maria Souza Siqueira, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 8/41

PORTARIA Nº 621 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Laércio Martelli, Matrícula SIAPE nº 0394434, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 3º, da EC nº 47/2005, com paridade e
proventos integrais, e as vantagens do Decreto nº 5.824/2006 e do art. 244, da Lei nº 8.112/90 (Processo nº
23087.003513/2019-83).

Declarar uma vaga no referido cargo.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 619 DE 21 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do inciso I do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Promoção ao servidor Bruno Eduardo Freitas Honorato, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para o Nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente (
Processo nº 23087.000707/2019-27).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 618 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC
nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Flamarion Dutra Alves, matrícula SIAPE nº 1840422, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências da Natureza, no período de 07-04-2019
a 15-04-2019, para participar e apresentar trabalho no XVII Encuentro de Geógrafos de América Latina “Hacia
geografías de la integración y la diversidad”, na cidade de Quito-Equador, com ônus limitado para UNIFAL-MG (
Processo nº 23087.003040/2019-14).

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 9/41

Reitor

PORTARIA Nº 614 DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.002373/2019-26, resolve:

Suspender, a partir de 11-03-2019, o Adicional de Insalubridade concedido à servidora Adriana Teresa Silva
Santos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências da Motricidade,
por meio da Portaria nº 2149, de 04-10-2018, tendo em vista seu afastamento do local e da atividade que deu
origem a concessão.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 612 DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.003920/2019-91, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Jeferson Alves dos Santos, matrícula
Siape nº 1555750, ocupante do cargo de Auditor, nos dias 21 e 22-03-2019, considerando o disposto no Art. 98,
da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em
26-10-2014.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 611 DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, e o que consta OFÍCIO Nº 23/2019/FCF/DACT/FCF/Reitoria/UNIFAL-MG contido
no Processo nº 23087.003093/2019-35, resolve:

Conceder, a partir de 12-06-2018, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, ao professor substituto Henrique Dipe de Faria, lotado na Faculdade de Ciências Farmacêuticas,
conforme Perícia realizada em 08-03-2019 e Avaliação Nº 26260-000.082/2018, do Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 10/41

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 609 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 23-03-2019, Progressão à servidora Carolina Kosour, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo nº
23087.016573/2018-85).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 608 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 22-03-2019, Progressão ao servidor Dimitri Augusto da Cunha Toledo, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (
Processo nº 23087.002455/2019-71).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 607 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão ao servidor Rodrigo Corrêa Basso, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo
nº 23087.000766/2019-03).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 11/41

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 606 DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo nº 23087.001394/2019-24, resolve:

Dar exercício e localizar a servidora Laís Milena Barros, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer suas atribuições na Faculdade de Medicina, desta Universidade.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 605 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 03-04-2019, Progressão à servidora Ana Olivia Barufi Franco de Magalhães, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto
(Processo nº 23087.001086/2019-07).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 604 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 20-03-2019, Progressão à servidora Sílvia Silveira Clarêto, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 3 da Classe D, com denominação de Professor Associado (
Processo nº 23087.002542/2019-28).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 12/41

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 603 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 22-03-2019, Progressão ao servidor Anderson Jose de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo
nº 23087.000982/2019-41).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 602 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão ao servidor Rogério Grassetto Teixeira da Cunha, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado
(Processo nº 23087.001631/2019-57).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão Pessoas

PORTARIA Nº 601 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 24-03-2019, Progressão ao servidor Flávio Augusto Dias de Oliveira, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (
Processo nº 23087.001348/2019-25).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 13/41

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 600 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão à servidora Ligia de Sousa Marino, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo
nº 23087.000329/2019-81).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 599 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão ao servidor Leandro Lodi, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior,  para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo nº
23087.001129/2019-46).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 598 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão ao servidor Breno Régis Santos, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado (Processo nº
23087.002027/2019-48).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 14/41

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 597 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão ao servidor Rogerio Silva Lima, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente (Processo nº
23087.000677/2019-59).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 596 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Progressão à servidora Daniela Strutenskey de Macedo, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor
Assistente A (Processo nº 23087.016532/2018-99).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 595 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir à servidora Sandra Maria Oliveira Morais Veiga, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão da Faculdade de Ciências Farmacêuticas desta
Universidade, pelo período de 23-03-2019 a 22-03-2020 (Processo nº 23087.003835/2019-22).

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 15/41

Reitor

PORTARIA Nº 594 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir ao servidor Fabio Antonio Colombo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, os
encargos de Coordenador de Extensão da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, pelo período de 23-03-2019 a
22-03-2020 (Processo nº 23087.003835/2019-22).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 593 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora Sandra Maria Oliveira Morais Veiga, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, dos encargos de Coordenadora de Extensão da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, desta
Universidade, designada por meio da Portaria nº 1799/2018  (Processo nº 23087.003835/2019-22).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 592 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor Fábio Antonio Colombo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, dos
encargos de Suplente de Coordenador de Extensão da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, desta Universidade,
designado por meio da Portaria nº 2164/2018  (Processo nº 23087.003835/2019-22).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 589 DE 18 DE MARÇO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 16/41

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Promoção à servidora Patrícia Neves Mendes, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.016786/2018-15).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 587 DE 18 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Promoção ao servidor Lucas Cid Gigante, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado (Processo nº
23087.000741/2019-00).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 586 DE 18 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 15-03-2019, Promoção ao servidor Mário Danieli Neto, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado (Processo nº
23087.016598/2018-89).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 585 DE 18 DE MARÇO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 17/41

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.003862/2019-03, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Daniel Augusto de Faria Almeida,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98,
da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em
02-10-2016.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 583 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Delvânia de Fátima Rodrigues Jorge, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para substituir a Assistente da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas-FG.1, servidora Fernanda
Paiva de Oliveira, no dia 18-03-2019, durante seu afastamento em virtude de serviços prestados à Justiça
Eleitoral. 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 579 DE 18 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Keila Bossolani Kiill, matrícula Siape nº
1493017, exercício de 2019 , a partir de 18/03/2019. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 08/07/2019, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 576 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo nº 23087.000960/2019-81, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 18/41

Dar exercício e localizar o servidor Gil Horta Passos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer suas atribuições na Faculdade de Medicina, desta Universidade.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 571 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.003925/2019-13, resolve:

Designar o servidor Robson Porto Prado, matrícula Siape nº 6394516, ocupante do cargo de Contador, para
substituir o Diretor do Departamento de Contabilidade, Orçamento e Finanças-CD.4, servidor Pedro Otávio
Silva, no período de  20  a 29-03-2019, durante suas férias regulamentares.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 570 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003909/2019-21, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora  Maria Doroteia de Araújo Rodrigues,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da
Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em
05-10-2014.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 569 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR  em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23087.003904/2019-06, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração a servidora Damaris Tassotti Figueiredo Batista,
matrícula Siape nº 0394368, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada na Faculdade de Ciências
Farmacêuticas, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em
1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral no dia 27-08-2018.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 19/41

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 568 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003723/2019-71, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Michele Nazaret de Almeida, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº
9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 15-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 567 DE 15 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o disposto no art. 87 da Lei 8.112/90, bem como no Decreto nº 5.707/2006, resolve:

Art. 1º Conceder licença remunerada para participar de ação de capacitação, à servidora Isarita Martins
Sakakibara,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Faculdade de Ciências
Farmacêuticas, para capacitação na área de “Cromatografia líquida acoplada à espectrometria de massas na
análise de toxicantes em cosméticos”, na Universidade Federal de Campinas - UNICAMP, no período  de
18-03-2019 a 15-06-2019 (Processo nº 23087.000889/2019-36).

Art. 2º O servidor deverá encaminhar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, imediatamente após o término da
licença, documento comprobatório da conclusão do curso ou da atividade que ensejou a concessão da licença
capacitação.

§ 1º O servidor que utilizar o período da licença capacitação para elaboração de dissertação de mestrado ou tese
de doutorado poderá entregar o documento comprobatório após conclusão do curso.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 566 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Tatiana Cristina Mac Leod Furtado, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 20/41

-FCC, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.003591/2019-88).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 565 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Grazielle Santos Silva Andrade, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
para exercer a função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química
-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.003591/2019-88).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 564 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.001054/2019-01, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Carolina Cardozo de Andrade Freitas,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da
Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em
07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 563 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR  em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.001068/2019-17, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor João Guilherme de Andrade Freitas,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da
Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 21/41

07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 562 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.001860/2019-71, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Fernanda Paiva de Oliveira, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº
9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral 28-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 561 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003712/2019-91, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Valdirene Moreira França, ocupante do
cargo de Técnico em Secretariado, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97,
publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 02-10-2016.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 560 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR  em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003720/2019-38, resolve:

Designar o servidor Dennys Roberto Guides, ocupante do cargo de Administrador, para substituir a Chefe da
Divisão de Contratos e Convênios-FG.1, Marinalva Domingues Mendes Veloso, no dia de 18-03-2019,
durante seu afastamento em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 22/41

PORTARIA Nº 559 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR  em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003720/2019-38, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Marinalva Domingues Mendes Veloso,
matrícula Siape nº 1669155, ocupante do cargo de Administrador, no dia 18-03-2019, considerando o disposto
no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça
Eleitoral em 30-09-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 558 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003721/2019-82, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor George Augusto Veloso de Oliveira,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no dia 18-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº
9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 554 DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.003718/2019-69, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Daniel Barbosa Bruno, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, no dia 18-03-2019 e no período de 22-04-2019 a 26-04-2019, considerando o
disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 31-10-2010, 05-10-2014 e 26-10-2014.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 553 DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 23/41

nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Namie Okino Sawada, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Escola de Enfermagem, no período de 19 a 31-03-2019, para participar do evento
científico 2019 NCCN Annual Conference General Poster Session, em Orlando-EUA e realizar visita técnica no
Hospital Sylvester Comprehensive Cancer Center da University of Health System Miami-EUA, com ônus limitado
para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.003004/2019-51).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 552 DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003725/2019-61, resolve:

Designar a servidora Bruna Figueira de Moraes, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para
substituir a Gerente de Controle Financeiro-FG.3, servidora Michele Nazaret de Almeida, nas ausências e
impedimentos.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 550 DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Kelly Cristina da Cruz Lopes, matrícula Siape nº 1672225, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para substituir a Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas-FG.1, servidora
Katilane Caterine de Souza Santos, nos dias 14  e 15-03-2019, durante seu afastamento de licença à saúde.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 549 DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.002194/2019-99, resolve:

Dar exercício e localizar, a partir de 13-03-2019, a servidora Andréia Cristina Barbosa Costa, ocupante do



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 24/41

cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer suas atribuições na Escola de Enfermagem, desta
Universidade.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 548 DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.002195/2019-33, resolve:

Dar exercício e localizar, a partir de 13-03-2019, a servidora Isabelle Cristinne Pinto Costa, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer suas atribuições na Escola de Enfermagem, desta
Universidade.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 547 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.000956/2019-12, resolve:

Dar exercício e localizar a servidora Lais Pereira Rabelo, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer suas atribuições na Faculdade de Medicina, desta Universidade.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 546 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.001049/2019-91, resolve:

Dar exercício e localizar a servidora Elíria Quaresma Fugazza, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer suas atribuições no Departamento de Letras, do instituto de Ciências Humanas e Letras,
desta Universidade.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 25/41

PORTARIA Nº 545 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O  REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuiçõeslegais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Lora dos Anjos
Rodrigues, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 108/2018, Vaga B, publicado no DOU de 
07-12-2018, fls. 81 a 83, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 15/2019, publicado no DOU de 26-02-2019, 
fls.53, Seção 3, Retificado no DOU de 12-03-2019, fls.64, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério
 Superior, Classe A, com denominação Adjunto A, Nível 1, com doutorado, regime de trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para o Campus de Varginha, em 
código de vaga SIAPE nº 0618534.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 543 DE 13 DE MARÇO DE 2019

 O REITOR  em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003528/2019-41, resolve:

Suspender, a partir de 13-03-2019, o Adicional de Insalubridade concedido à servidora Greciana Bruzi Brasil
Pinto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Faculdade de Odontologia, por meio da
Portaria nº 820/2015, tendo em vista seu afastamento do local e da atividade que deu origem a concessão.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 538 DE 13 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.009654/2018-29, resolve:

Autorizar o pagamento de Adicional Noturno ao professor substituto Victor Hugo de Luna Santos, lotado na
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, de acordo com o art. 75 da Lei nº. 8.112/90.

 

Período HORAS
  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 26/41

novembro/2018

 

09h34min (nove horas e trinta e quatro minutos)
Que correspondem à 11h (onze horas) de adicional noturno 
 

  

dezembro/2018
10h (dez horas)
Que correspondem à 11h30min (onze horas e trinta minutos) de adicional noturno
 

janeiro/2019
4h33min (quatro horas e trinta e três minutos)
Que correspondem à 5h (cinco horas) de adicional noturno
 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 537 DE 12 DE MARÇO DE 2019

REITOR em Exercíicoda Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do art. 98, § 2º da Lei 8.112/90, resolve:

Conceder horário especial de trabalho à servidora Ana Beatriz Macedo Vieira Costa, ocupante do cargo de
Odontólogo, para cursar Mestrado em Ciências Odontológicas, nesta Universidade, no período de 11-03-2019 a
10-07-2019, na forma constante do Processo nº 23087.003147/2019-62.

O controle de frequência da servidora ficará sob a responsabilidade da Chefia do Centro Integrado de Atenção à
Saúde e Segurança do Trabalho.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 536 DE 12 DE MARÇO DE 2019

REITOR  em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do art. 98, § 2º da Lei 8.112/90, resolve:

Conceder horário especial de trabalho à servidora Roqueline Ametila Egloria Martins de Freitas Aversi
Ferreira, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, para cursar Nutrição, nesta Universidade, no período de
11-03-2019 a 22-07-2019, na forma constante do Processo nº 23087.003025/2019-76.

O controle de frequência da servidora ficará sob a responsabilidade da Diretoria da Faculdade de Nutrição.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 27/41

PORTARIA Nº 535 DE 12 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Kelly Cristina da Cruz Lopes, matrícula Siape nº 1672225, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para substituir a Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas-FG.1, servidora
Katilane Caterine de Souza Santos, nos dias 12  e 13-03-2019, durante seu afastamento de licença a saúde.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 533 DE 12 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.003240/2019-77, resolve:

 

Conceder Abono de Permanência à servidora Patrícia Penido Maia, matrícula SIAPE nº 1256949, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 13, a
contar de 11-03-2019, por ter completado os requisitos para a aposentadoria, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso III, alínea “a”, e § 19 da Constituição Federal, e optado por permanecer em atividade.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 525 DE 11 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Rafael Carlos Lima da Silva, matrícula Siape nº
1180899, exercício de 2019 , a partir de 11/03/2019. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 21/01/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 524 DE 11 DE MARÇO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 28/41

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão de Qualidade de Vida no Trabalho (QVT), vinculada ao Centro Integrado de Atenção à Saúde
e Segurança do Trabalho ao Servidor (CIAST), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), desta
UNIFAL-MG, composta pelos servidores abaixo relacionados:

 

Daniela Aparecida Tavares Aguiar - Odontólogo - Presidente

Aparecida Azola Costa Ribeiro e Ribeiro - Enfermeiro - Vice-Presidente

Adriana de Oliveira Pereira de Castro Brito - Assistente em Administração

Alexssandro Ramos da Cruz - Engenheiro de Segurança do Trabalho

Aline Souza Araújo - Assistente Social

Ana Beatriz Macedo Vieira da Costa - Odontólogo

Andreia Maria Silva Vilela Terra - Professor do Magistério Superior

Camila Pinhata Rocha - Professor do Magistério Superior

Clério Sabino da Silva - Técnico em Segurança do Trabalho

Crislaine Luisa Araújo - Psicólogo

Daniela de Cássia Pereira - Assistente em Administração

Débora Silva Barroso de Araújo - Assistente em Administração

Dênis Magalhães - Médico

Dennis William Abdala - Professor do Magistério Superior

Evandro Monteiro de Sá Magalhães - Médico

Fernanda de Carvalho Vidigal - Professor do Magistério Superior

Fernanda Laurides Ribeiro de Oliveira Lomeu - Nutricionista

Flávia Della Lucia - Professor do Magistério Superior

Frederico Maximiliano Antunes Rocha - Médico

Ivanei Salgado - Produtor Cultural

Joel Henriques de Oliveira Carvalho - Médico

Juliana Bassalobre Carvalho Borges - Professor do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 29/41

Juliana Guedes Martins - Professor do Magistério Superior

Julio Cesar Barbosa - Administrador

Leonardo César Carvalho - Professor do Magistério Superior

Luciene Alves Moreira Marques - Professor do Magistério Superior

Marco Aurélio Sanches - Assistente em Administração

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 523 DE 11 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Deive Ciro de Oliveira, matrícula Siape nº
1516720, exercício de 2019, a partir de 13/03/2019. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 20/12/2019, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 522 DE 11 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Eric Batista Ferreira, matrícula Siape nº
2577861, exercício de 2019, a partir de 14/03/2019. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 08/08/2019, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 521 DE 11 DE MARÇO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 30/41

O REITOR, em Exercício, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto na Nota Técnica nº
33/2014CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, resolve:

Conceder, a partir de 08-03-2019, Retribuição por Titulação – RT, à servidora Tânia Mara Rodrigues Simões,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1300648, pela apresentação do Título
de Doutora (Processo nº 23087.002872/2019-13).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 518 DE 8 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor Tiago Antônio Magalhães Filho, matrícula Siape nº
1637352, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos,
a contar de 10-03-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 517 DE 8 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Tiago Antônio Magalhães Filho, matrícula Siape nº 1637352,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, a contar de
05-03-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 516 DE 8 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.000344/2019-20, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 31/41

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora  Daniela de Cássia Pereira, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, no dia 08-03-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº
9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 28-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 515 DE 8 DE MARÇO DE 2019

O  REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Patrick Fontaine Reis
de Araújo, habilitado em Concurso Público regido pelo Edital nº 108/2018, Vaga A, publicado no DOU de
07-12-2018, fls. 81 a 83, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 19/2019, publicado no DOU de 01-03-2019,
fls.69, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Adjunto A, Nível 1,
com doutorado, regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para o Campus de Varginha, em código de vaga SIAPE nº 0899316.

A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 514 DE 8 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Sandro Amadeu Cerveira, ocupante do cargo de direção de Reitor
desta Universidade, no período de 11-03-2019 a  17-03-2019, para participar da IX Encuentro de Redes de
Educación Superior y Consejos de Rectores de América Latina y el Caribe, a ser realizado na Universidade
Nacional de San Marcos, em Lima -  Peru, com ônus para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.002708/2019-14).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 513 DE 8 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 32/41

Atribuir à servidora  Andréa Mollica do Amarante Paffaro, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciências Biomédicas, pelo
mandato de 02 (dois) anos (Processo nº 23087.002889/2019-71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

 

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 512 DE 8 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir à servidora  Manuella Carvalho da Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, os
encargos de Coordenadora de Extensão do Instituto de Ciências Biomédicas, pelo mandato de 02 (dois) anos (
Processo nº 23087.002889/2019-71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 511 DE 8 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar à servidora  Lívia Maris Ribeiro Paranaíba, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
dos encargos de Coordenadora de Extensão do Instituto de Ciências Biomédicas, desta Universidade, designada
por meio da Portaria nº 2234/2018  (Processo nº 23087.002889/2019-71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de aviso da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 510 DE 8 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 33/41

delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
a Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores Técnico-Administrativos em Educação,
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Universidade, descritos no Anexo I desta Portaria.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 509 DE 8 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta da Lei nº 11.091/2005 e suasalterações, bem como do Processo nº 23087.000458/2017-16, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores Técnico-Administrativos em Educação,
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Universidade, descritos no Anexo I desta Portaria.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 508 DE 8 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Sandro Amadeu Cerveira, matrícula Siape nº
1412836, exercício de 2019, a partir de 08/03/2019. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 02/12/2019, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 507 DE 7 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o
que determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão
Pública e Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.002573/2019-89,
resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 34/41

Conceder, a partir de 28-02-2019, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, à servidora Cristiane Aparecida Silveira Monteiro, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Escola de Enfermagem, conforme Perícia realizada em 07-03-2019 e Avaliação Nº
26260-000.085/2018, do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 506 DE 7 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o
que determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão
Pública e Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.002138/2019-54,
resolve:

Conceder, a partir de 17-02-2019, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, ao servidor Valdemar Antônio Paffaro Júnior, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Instituto de Ciências Biomédicas, conforme Perícia realizada em 07-03-2019 e Avaliação Nº
26260-000.079/2018, do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Revogar  a Portaria nº 1528/2012.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 505 DE 7 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista
o contido no §1º do art. 98 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder horário especial de trabalho ao servidor estudante Leonardo César Carvalho, ocupante do cargo
Professor do Magistério Superior, para cursar Medicina, na Universidade José do Rosário Vellano (UNIFENAS),
nesta cidade, no período de 20-02-2019 a 10-07-2019, na forma constante do Processo nº
23087.001569/2019-01.

O controle da frequência do servidor ficará sob a responsabilidade da Diretoria do Instituto de Ciências da
Motricidade.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 35/41

PORTARIA Nº 504 DE 7 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora Nayara Carvalho, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Faculdade de Medicina, nos termos do art. 34, caput, da Lei nº 8.112/90 (Processo no

23087.002610/2019-59).

Art. 2° Declarar uma vaga no referido cargo.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 502 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.002145/2019-56, resolve:

Conceder ao servidor Guilherme Rodrigues de Paula da Silva, matrícula Siape nº 2059857, ocupante do
cargo de Técnico em Mineração, lotado no Instituto de Ciência e Tecnologia, desta Universidade, o percentual de
25% (vinte e cinco por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº 5.824/2006,
instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 07-03-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 501 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-03-2019, Progressão à servidora Grazielle Santos Silva Andrade, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (
Processo nº 23087.000471/2019-29).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 36/41

PORTARIA Nº 500 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-03-2019, Progressão à servidora Mariane Moreira de Souza, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (Processo
nº23087.015888/2018-13).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 499 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-03-2019, Progressão à servidora Cristiana Schmidt de Magalhães, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado
(Processo nº 23087.016087/2018-67).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 498 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-03-2019, Progressão à servidora Juliana Bassalobre Carvalho Borges, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (
Processo nº 23087.000847/2019-03).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 37/41

PORTARIA Nº 497 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-03-2019, Progressão ao servidor Olavo Pereira Soares, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 3 da Classe D, com denominação de Professor Associado (
Processo nº 23087.000908/2019-24).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 495 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-03-2019, Progressão à servidora Valéria Cristina Ribeiro Vieira, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (
Processo nº 23087.001465/2019-99).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 494 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-03-2019, Promoção à servidora Vivien Thiemy Sakai Jacob, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.001630/2019-11).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 38/41

PORTARIA Nº 493 DE 7 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Leandro Lodi, matrícula Siape nº 2101281,
exercício de 2018 , a partir de 11/03/2019. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 06/05/2019, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 492 DE 1º DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003294/2019-32, resolve:

Prorrogar Licença-Gestante concedida à servidora Roberta Seron Sanches, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, de conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período 19
-06-2019 a 17-08-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 491 DE 1º DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003294/2019-32, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Roberta Seron Sanches, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período 19-02-2019 a 18-06-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 490 DE 1º DE MARÇO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 39/41

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
Processo nº 23087.003108/2019-65, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para desenvolver estudos e elaborar proposta de regulamentação para
implementação da Instrução Normativa nº 1, de 31-08-2018 e Instrução Normativa Nº 2, de 12-09-2018, ambas
da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, no âmbito da
UNIFAL MG, para a categoria de Técnicos Administrativos em Educação, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

Daniel Barbosa Bruno - Assistente em Administração - Presidente

Cléber Moterani Tavares - Analista de Tecnologia da Informação

Daniela de Cássia Pereira - Assistente em Administração

Eduardo José Vieira - Técnico em Assuntos Educacionais

Katilane Caterine de Souza Santos - Assistente em Administração

Nayhara Juliana Aniele Pereira Thiers Vieira - Técnico em Assuntos Educacionais

Patrícia da Cruz Ruella - Assistente em Administração

 

Art. 2º Conceder o prazo de 120 (cento de vinte) dias para conclusão dos trabalhos.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 489 DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o  contido no
Processo nº 23087.003108/2019-65, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para desenvolver estudos e elaborar proposta de regulamentação para
implementação da Instrução Normativa nº 1, de 31-08-2018 e Instrução Normativa Nº 2, de 12-09-2018, ambas
da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, no âmbito da
UNIFAL MG, para a categoria de docentes, composta pelos servidores abaixo relacionados:

Namie Okino Sawada - Professor do Magistério Superior - Presidente

Eliane Cristina de Carvalho Andrade - Assistente em Administração

Eva Burger - Professor do Magistério Superior

Gunther Brucha - Professor do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 40/41

Juliana Guedes Martins - Professor do Magistério Superior

Luis Antônio Groppo - Professor do Magistério Superior

Marcelo Penha Fernandes - Analista de Tecnologia da Informação

Santiane Arias- Professora do Magistério Superior

Wellington Ferreira Lima - Professor do Magistério Superior

 

Art. 2º Conceder o prazo de 120 (cento de vinte) dias para conclusão dos trabalhos.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 487 DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR,  da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23087.002735/2019-89, resolve:

Alterar, a partir de 07-03-2019, a jornada de trabalho da servidora Aparecida Azola Costa Ribeiro e Ribeiro,
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no Centro Integrado de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho
(CIAST), da pró-reitoria de Gestão de Pessoas, de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, para 8 (oito)
horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 486 DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,e tendo em vista a decisão do
Colegiado do Programa de Pós Graduação em Química, resolve:

Designar a servidora Jerusa Simone Garcia Trevisan, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Química, desta Universidade,
no período de 01-03-2019 a 01-08-2019. (Processo nº 23087.002684/2019-95).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/04/2019 - 16:34 - Pág. 41/41

PORTARIA Nº 484 DE 1º DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e rendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.002601/2019-68, resolve:

Alterar a Portaria de interrupção de férias nº 443 de 25/02/2019, para fazer constar, “Interromper, por

necessidade de serviço, as férias da servidora Fábia Castro Cassanjes" onde constou “Interromper, por

necessidade de serviço, as férias do servidor Fabiano Cabañas Navarro”.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Férias

PORTARIA Nº 483 DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado
da eleição realizada pelo Colegiado do Curso de Ciência da Computação, resolve

Designar, a partir de 11-03-2019, o servidor Flávio Barbieri Gonzaga, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Ciência da
Computação-FCC, desta Universidade pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.002556/2019-41).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 482 DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado
da eleição realizada pelo Colegiado do Curso de Ciência da Computação, resolve:

Dispensar, a partir de 11-03-2019, o servidor Ricardo Menezes Salgado, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, da função comissionada de Coordenador do Curso de Ciência da Computação-FCC, desta
Universidade, designado por meio da Portaria nº 2620/2018 (Processo nº 23087.002556/2019-41).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor


